[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2022                                                                                             № 114-п
г. Орлов

Об утверждении методики распределения субвенции на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в  муниципальных дошкольных образовательных организациях на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы в Орловском районе Кировской области

  В целях определения порядка расчета нормативов финансового обеспечения на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, в соответствии с Законом Кировской области от 14.10.2013 №320-ЗО «Об образовании в Кировской области», с Законом Кировской области от 21.12.2021 №25-ЗО «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», администрация Орловского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить  Методику распределения субвенции на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы в Орловском районе Кировской области, согласно приложению.
     2. И.о. начальника управления образования Орловского района (И.П. Бадьиной) обеспечить контроль за расходованием средств субвенций из областного бюджета согласно утвержденной методике.
     3. Признать утратившим силу:

     3.1. постановление администрации Орловского района от 11.02.2021 №87-п «Об утверждении методики распределения субвенции на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях на 2021 и плановый период 2022 и 2023годов» ;

    3.2.  постановление администрации Орловского района от 30.12.2021 № 768-п «О внесении изменения в постановление администрации Орловского района от 11.02.2021 №87-п».
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. начальника управления образования Орловского района Бадьину И.П.

5. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Орловский муниципальный район Кировской области
     6. Постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на отношения возникшие с 01.01.2022 г.
Глава администрации

Орловского района
        А.В. Аботуров
Приложение

                                                                                          утверждено  постановлением
                                                                                         администрации Орловского
                                                     района
                                                                                     от 14.03.2022 г.  № 114-п
МЕТОДИКА

распределения субвенции на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Орловском районе Кировской области
1. Объем финансового обеспечения на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Орловском районе Кировской области определяется ежегодно для обеспечения финансирования расходов на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации руководителей и педагогических работников, деятельность которых связана с образовательным процессом (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в соответствии с нормативами, установленными Правительством Кировской области.

2. Объем финансирования в части расходов на оплату труда и учебных расходов, рассчитывается по формуле:

[image: image2]
где:

[image: image3.wmf]добр

i

S

 - объем финансирования дошкольной организации части расходов на оплату труда и учебных расходов;

c - количество режимов функционирования групп;

g - режим функционирования групп;

[image: image4.wmf]зп

i

N

 - норматив финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных дошкольных образовательных организаций в части расходов на оплату труда, согласно приложения №1;

Pg - коэффициент, учитывающий g-й режим функционирования групп:

1,0 - для групп с режимом функционирования от 8 до 12 часов в день;

0,5 - для групп с режимом функционирования от 4 до 5 часов в день;

0,33 - для групп с режимом функционирования от 3 до 3,5 часов в день;

Кgi - среднегодовое количество групп g-го режима функционирования в муниципальных дошкольных образовательных организациях;
П – поправочный коэффициент в части оплаты труда, учитывающий отклонение уровня средней заработной платы педагогических работников на одну ставку между образовательными организациями, расположенными на территории Орловского района, согласно приложения №2;
Nур - норматив финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных дошкольных образовательных организаций в части учебных расходов, согласно приложения №1;

П – поправочный коэффициент в части учебных расходов.
                                                                                    Приложение №1

К Методике
НОРМАТИВЫ
финансового обеспечения образовательной деятельности дошкольных образовательных организаций в Орловском районе Кировской области

1. Нормативы финансового обеспечения образовательной деятельности дошкольных образовательных организаций в Орловском районе  Кировской области применяются для определения объемов субвенции на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях.

2. Нормативы в части расходов на оплату труда работников с начислениями и учебных расходов:

Год
	Нормативы в части расходов на оплату труда работников с начислениями и учебных расходов в расчете на одну группу в год (рублей)

	Оплата труда
	Учебные расходы

	2022
	737598
	14084

	2023
	737598
	14084

	2024
	737598
	14084

_________________

                                                                                                     Приложение №2

К Методике
Поправочный коэффициент
в части оплаты труда, учитывающий отклонение уровня средней заработной платы педагогических работников на одну ставку между образовательными организациями, расположенными на территории Орловского района и в части учебных расходов
	Образовательная организация
	Значение коэффициента, в части оплаты труда
	Значение коэффициента, в части учебных расходов

	МКДОУ ДС ОРВ №3 г. Орлова
	1
	1

	МКДОУ ДС ОРВ «Теремок» г. Орлова
	1
	1

	МКДОУ ДС ОРВ «Калинка» г. Орлова
	1
	1

	МКДОУ ДС ОРВ «Золотой ключик» д. Кузнецы
	1
	1

                          _________________________








K

P

N

K

P

N

S

c

1

g

gi

g

ур

c

1

g

gi

g

зп

i

добр

i



















